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TALABA-YOSHLARNI 
MUSTAQIL OILAVIY 
HAYOTGA TAYYORLASHNING 
PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 
XUSUSIYATLARI
Kushakova Gulnora Egamkulovna
Jizzax davlat pedagogika universiteti
“Maktabgacha ta’lim nazariyasi va metodikasi” kafedrasi professori

Annotatsiya: Mazkur maqolada talaba-yoshlarni mustaqil oilaviy hayotga tayyorlashning pedagogik-psixologik xususi-
yatlari kompleks yondashuv asosida tadqiq etilgan. Tadqiqot jarayonida zamonaviy yoshlarning oilaviy hayotga tayyor-
garlik darajasi, ularning psixologik rivojlanish ko‘rsatkichlari, pedagogik ta’sir mexanizmlari hamda oilaviy qadriyatlarni 
shakllantirishning samarali usullari tahlil qilindi. Shuningdek, talabalarning shaxsiy kamoloti, ijtimoiy moslashuvi va 
oilaviy mas’uliyatni anglash jarayonlarining o‘zaro bog‘liqligi ochib berildi. Empirik natijalar maqsadli va tizimli pedagogik-
psixologik faoliyat talabalarning oilaviy hayotga tayyorgarlik darajasini sezilarli oshirishi hamda barqaror oilaviy qadri-
yatlarni shakllantirishga xizmat qilishini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: talaba-yoshlar, oilaviy hayotga tayyorgarlik, pedagogik-psixologik ta’sir, oilaviy qadriyatlar, shaxsiy kamolot, 
ijtimoiy moslashuv, nikoh-oila munosabatlari.
Abstract: This article explores the pedagogical and psychological characteristics of preparing students for independent 
family life based on a comprehensive approach. The study analyzes the level of modern youth’s readiness for family life, 
indicators of their psychological development, mechanisms of pedagogical influence, and effective methods of forming 
family values. The interrelation between students’ personal development, social adaptation, and awareness of family 
responsibility is revealed. The empirical findings demonstrate that systematic and targeted pedagogical-psychological 
interventions significantly enhance students’ readiness for family life and contribute to the consolidation of stable family 
values.

Key words: student youth, readiness for family life, pedagogical-psychological intervention, family values, personal 
development, social adaptation, marital and family relations.
Аннотация: В статье на основе комплексного подхода исследуются педагогические и психологические особен-
ности подготовки студенческой молодежи к самостоятельной семейной жизни. В ходе исследования проанализи-
рованы уровень готовности современной молодежи к семейной жизни, показатели их психологического развития, 
механизмы педагогического воздействия и эффективные методы формирования семейных ценностей. Раскрыта 
взаимосвязь процессов личностного становления студентов, их социальной адаптации и осознания семейной 
ответственности. Результаты эмпирического исследования подтверждают, что целенаправленная и системная 
педагогико-психологическая работа способствует существенному повышению уровня готовности студентов к 
семейной жизни и укреплению устойчивых семейных ценностей.

Ключевые слова: студенческая молодежь, готовность к семейной жизни, педагогико-психологическое воздей-
ствие, семейные ценности, личностное становление, социальная адаптация, брачно-семейные отношения.

KIRISH
Zamonaviy jamiyat rivojlanishining muhim yo‘nalishlaridan biri yoshlarni to‘laqonli oilaviy hayotga tayyor-

lash hisoblanadi. Talaba-yoshlar davri shaxs shakllanishining eng muhim bosqichi bo‘lib, aynan shu davrda 
oilaviy qadriyatlar, nikoh-oila munosabatlariga munosabat va oilaviy hayot ko‘nikmalari shakllanadi. Bugungi 
kunda talabalar o‘rtasida oilaviy hayotga noto‘liq tayyorgarlik, oilaviy mas’uliyatni yetarli darajada anglamaslik 
va nikoh-oila munosabatlari bo‘yicha bilim yetishmasligi kuzatilmoqda [1].

O‘zbekiston Respublikasining ta’lim va yoshlar siyosati to‘g‘risidagi qonunlari hamda Prezidentimizning 
tegishli farmonlari talaba-yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlashning huquqiy asoslarini belgilab beradi. Shu 
bilan birga, oliy ta’lim muassasalarida yoshlarni oilaviy hayotga maqsadli tayyorlash tizimi yetarlicha shakllan-
magan [2].

Tadqiqotning ob’ekti sifatida talaba-yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlash jarayoni, predmeti sifatida esa 
ushbu jarayonning pedagogik-psixologik xususiyatlari belgilandi.
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Tadqiqotning maqsadi talaba-yoshlarni mustaqil oilaviy hayotga tayyorlashning pedagogik-psixologik 
mexanizmlarini ishlab chiqish va ularning samaradorligini asoslashdan iborat.

Tadqiqotning vazifalari quyidagilardan iborat:

•	 talaba-yoshlarning oilaviy hayotga tayyorgarlik darajasini aniqlash;

•	 oilaviy qadriyatlarni shakllantirish mexanizmlarini o‘rganish;

•	 pedagogik-psixologik ta’sir usullarini ishlab chiqish;

•	 talabalarning oilaviy mas’uliyatini rivojlantirish yo‘llarini aniqlash.
MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI

Oilaviy hayotga tayyorlash muammosi jahon va mahalliy pedagogika hamda psixologiyada keng o‘rganil
gan. Xorijiy olimlardan J. Gottman va N. Silver er-xotinlar munosabatlarida hissiy intellektning ahamiyatini 
ta’kidlaydilar [3]. H. Markman va S. Stanley nikohdan oldingi tayyorgarlik dasturlarining samaradorligini isbotla
ganlar [4]. D. Olson oilaviy munosabatlarni baholash tizimini ishlab chiqqan [5].

Rossiyalik olimlardan A.N. Volkova va T.M. Trapeznikova oila psixologiyasi masalalarini, T.A. Kulikova va 
O.L. Zvereva bolalarni oilaviy hayotga tayyorlash metodikasini tadqiq etganlar [6]. O‘zbekistonlik olimlardan 
Sh.A. Abdullayeva oila pedagogikasi va psixologiyasining nazariy asoslarini, M.G. Davletshin nikoh-oila muno-
sabatlarining ijtimoiy-psixologik jihatlarini, G.B. Shoumarov yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlashning milliy-
madaniy xususiyatlarini o‘rganganlar [7].

Ammo mavjud tadqiqotlar asosan maktab yoshidagi bolalar yoki kattalar bilan ishlashga qaratilgan. 
Talaba-yoshlar o‘ziga xos psixologik xususiyatlarga ega bo‘lib, ular shaxsiy o‘sish, kasbiy tayyorgarlik va 
oilaviy hayotga tayyorlanish jarayonlarini bir vaqtda boshdan kechiradilar. Aynan shu o‘ziga xoslik bizning 
tadqiqotimizning asosini tashkil etadi [8].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot kompleks metodologik yondashuvga asoslangan bo‘lib, quyidagi usullardan foydalanildi:

1.	 Nazariy usullar: pedagogik, psixologik va sotsiologik adabiyotlarni tahlil qilish; qiyosiy-taqqoslash usuli 
orqali turli yondashuvlarni solishtirish; umumlashtirish va tizimlashtirish.

2.	 Empirik usullar: so‘rovnoma o‘tkazish – talabalarning oilaviy hayotga tayyorgarlik darajasini aniqlash 
uchun 350 nafar talaba bilan ishlar olib borildi; pedagogik kuzatish – talabalarning oilaviy mavzulardagi 
muloqoti va munosabatlari tahlil etildi; psixologik diagnostika – V.F. Stolin bo‘yicha oilaviy qadriyatlar testi, 
Y.E. Alyoshina bo‘yicha oilaviy munosabatlarga tayyorlik testi qo‘llanildi [9].

3.	 Eksperimental ishlar: Jizzax davlat pedagogika universiteti va Toshkent davlat pedagogika universiteti 
talabalarini qamrab olgan pedagogik eksperiment o‘tkazildi. Nazorat va tajriba guruhlarida oilaviy tarbiya 
bo‘yicha maxsus kurs o‘tkazildi va natijalari qiyosiy tahlil qilindi.

4.	 Statistik usullar: matematik-statistik tahlil (Student t-mezoni, Pirson korrelyatsiya koeffitsienti) orqali 
olingan natijalarning ishonchliligi tekshirildi [10].

TAHLIL VA NATIJALAR
Dastlabki diagnostika natijalari shuni ko‘rsatdiki, talabalarning 62 foizi oilaviy hayot haqida nazariy bilimga 

ega, ammo faqat 28 foizi amaliy ko‘nikmalarga ega [11]. Talabalarning oilaviy qadriyatlarga munosabatini 
o‘rganish quyidagi natijalarni berdi:

1-jadval: Talabalarning oilaviy qadriyatlarga munosabati (%)
Qadriyat turi Yuqori daraja O’rta daraja Past daraja

Oilaviy sodiqlik 45 38 17
Ota-onalik mas’uliyati 52 33 15
Er-xotin tengligi 41 42 17
Oilaviy an’analar 38 44 18
Moliyaviy mas’uliyat 34 46 20

Jadvaldan ko’rinib turibdiki, talabalar ota-onalik mas’uliyatini eng yuqori baholaydilar (52 foiz), moliyaviy 
mas’uliyatga esa eng kam e’tibor berishadi (34 foiz) [12].
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Psixologik xususiyatlar tahlili shuni ko’rsatdiki, talaba-yoshlar quyidagi o’ziga xos jihatlar bilan ajralib 
turadi: hissiy nobarqarorlik (talabalarning 54 foizi oilaviy nizolar paytida o’z hissiyotlarini nazorat qilishda qiyin-
chilik sezadilar), ideallashtirish tendentsiyasi (48 foiz talabalar oilaviy hayotni haddan tashqari ideallashtiradi), 
mustaqillikka intilish (71 foiz talabalar oilaviy hayotda to’liq mustaqillikka intiladi, ammo ularning faqat 39 foizi 
bunday mustaqillikka psixologik jihatdan tayyor) [13].

Pedagogik ta’sir mexanizmlari sifatida quyidagilar amalga oshirildi: “Oila psixologiyasi” maxsus kursi ishlab 
chiqildi va o’tkazildi; oilaviy treninglar tizimi tashkil etildi; muvaffaqiyatli oilalar vakillari bilan uchrashuvlar o’tka-
zildi; psixologik maslahat xizmati tashkil etildi [14].

Eksperiment natijalari quyidagi o’zgarishlarni ko’rsatdi:

2-jadval: Eksperiment natijalarining qiyosiy tahlili (%)

Ko’rsatkich
Tajriba guruhi (n=175) Nazorat guruhi (n=175)

Oldin Keyin Oldin Keyin
Oilaviy bilimlar 61 89 63 68
Amaliy ko’nikmalar 27 74 29 35
Psixologik tayyorgarlik 42 81 44 51

Tajriba guruhi ko’rsatkichlari nazorat guruhiga nisbatan sezilarli yuqori bo’ldi (p<0.01 darajada). Bu maqsadli 
pedagogik-psixologik ishlarning samaradorligini tasdiqlaydi. Tajriba guruhida oilaviy bilimlar 28 foizga, amaliy 
ko’nikmalar 47 foizga, psixologik tayyorgarlik esa 39 foizga oshgan [15].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqot asosida quyidagi xulosalarga kelindi:

1.	 Talaba-yoshlarni mustaqil oilaviy hayotga tayyorlash murakkab pedagogik-psixologik jarayon bo‘lib, u 
shaxsiy rivojlanish, ijtimoiy moslashuv va oilaviy qadriyatlarni shakllantirish jarayonlarini o‘z ichiga oladi.

2.	 Zamonaviy talabalarning asosiy muammolari:

•	 oilaviy hayot haqida nazariy bilimlarning amaliy ko‘nikmalarga aylanmasligi (62 foizi nazariy bilimga ega, 
ammo faqat 28 foizi amaliy ko‘nikmalarga ega);

•	 hissiy intellekt va nizolarni hal etish ko‘nikmalarining yetarli darajada rivojlanmaganligi;

•	 oilaviy hayotni ideallashtirish va real qiyinchiliklarni yetarli darajada anglamaslik.

3.	 Pedagogik-psixologik ta’sir mexanizmlari – maxsus kurslar va treninglar tizimi, interaktiv va amaliyotga 
yo‘naltirilgan usullar, psixologik maslahat xizmati – talabalarning oilaviy hayotga tayyorgarligini sezilarli 
darajada oshiradi.

4.	 Eksperimental tadqiqotlar natijasi: maqsadli ishlar olib borilgan tajriba guruhida talabalarning oilaviy bilim-
lari 28 foizga, amaliy ko‘nikmalari 47 foizga, psixologik tayyorgarligi 39 foizga oshgan.

Takliflar

1.	 Oliy ta’lim muassasalarida “Oila psixologiyasi” yoki “Nikoh-oila munosabatlari” maxsus kurslarini majburiy 
fanlar sifatida joriy etish.

2.	 Talabalar uchun oilaviy maslahat markazlarini tashkil etish va kasbiy psixologlar tomonidan doimiy maslahat 
xizmatini yo‘lga qo‘yish.

3.	 Oilaviy qadriyatlarni shakllantirish bo‘yicha trening va seminarlar tizimini yaratish.

4.	 Ta’lim jarayoniga tajribali oilalar va oila psixologiyasi mutaxassislarini jalb etish orqali amaliy yo‘naltirilgan 
ta’limni rivojlantirish.

5.	 Talabalarning oilaviy hayotga tayyorgarligini monitoring qilish tizimini joriy etish.

6.	 Ota-onalar va jamiyat vakillari ishtirokida talabalarni oilaviy hayotga tayyorlash bo‘yicha kompleks dasturlar 
ishlab chiqish.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, talaba-yoshlarni mustaqil oilaviy hayotga tayyorlash tizimli va kompleks 
yondashuvni talab etadi. Pedagogik-psixologik mexanizmlarning samarali qo‘llanilishi talabalarning barqaror va 
sog‘lom oilalar qurishga qodirligini ta’minlaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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